1834.

DISSERTATIO MEDICA INAUGURALIS,
OBSERVATA QUAEDAM
DE
V A R I O L I S V A C C I N I S
CONTINENS,
QUAM,
UT GRADUM, PRIVILEGIA ET IMMUNITATES DOCTORIS
MEDICINAE
RITE ADIPISCATUR,
CONSENTIENTE INCLYTO MEDICORUM ORDINE
UNIVERSITATIS LITERARUM CAESAREAE
DORPATENSIS,
ERUDITORUM CENSURAE OFFERT
AUTOR,
DAVID HARDER,
CHIRURGUS SUMMAM EXERCITUS RUSSICI CURANS.

DORPATI LIVONUM, D. XIII. APRIL MDCCCIII.

EX OFFICINA MICHAELIS GERHARDI GRENZII,
TYPOGRAPHI ACADEMICI.

ANNO 572
Litem dirimit observatio repetita, eaque casta.

Conspectus brevis historiae variolarum praemittitur.

§. I.

Ex omnibus, qui in gentem humanam saevierunt, morbis atrocissimis nullus peste variolosa majores edidit strages. Ista enim, per totum fere terrarum orbem undique graffata, nec aetati ulli, nec sexui pepercit, sed millia semper jugulavit. Quin imo tales facit insidias, ut, testibus Vogel, (¹) Werlhoff (²) atque aliis, eundem ad locum, quo nunc furor ejus sexcentos interermit, fere semper elapsis annis quibusdam, periodice recurrat, novam sibi praedam vindicans. Cum autem nostratum neminem lateat, morbum hunc lethiferum inter antiquissimos haberi, quorum mentionem artis nostrae scriptores fecerunt, facile inde probandum erit, quot victimas eo extempore sibi mactaverit, quo nobis innotuit. Primam nempe ejus notitiam ex Arabum monumentis erui posse, docente Reiske (³) convincimur, qui e codice compendii Masudi, scriptoris arabici, nobis refert: variolas anno Christi 572. bello ex Aethopia in Arabiam esse translatas. Locum hunc verbis autoris lectori communicare eo magis non innutile censeo, cum inde elucescit, variolarum originem hanc etiam antiquitatem excurrere:

„Hoc demum anno (572) comparuerunt primum in terris Arabum variolae et morbilli, et Na-

a 2

„wafel

1) S. G Vogel Handbuch der pract. A W. III. Th.

2) Opuscul. medic. Tom. III. (Disquisit. med. philos. de Variol. et anthrac.)

3) Miscellan. med. ex Arab. monument. Observ. I.

„wafel et Kynanthropia (Calab), quorum quidem aliqua fuerunt, jam antea inter Israelitas, non tamen Arabum terras invaserunt, nisi tum demum.“

Nec ab hac sententia discrepant, quae Hahn (4) Werlhoff (5) Sarcone (6), Paulet (7), Gruner (8) aliique de variolarum antiquitate colligerunt.

§. 2.

Talis morbi hujus saevities, per duodecim et quod excurrit saecula genus humanum jam infestans, tot quovis impetu victimas undique interimens, tamen, incredibile dictu! homines non prius impulit, ut de ratione ac auxiliis cogitarent, quibus furor ejus infringi possit, quam initio saeculi anteacti. Quid vero mirum? cum haec saecula infantiae mentis humanae fuerunt, quae tum catenis Papatus atque superstitionis diris tenebatur. Morbi atroces, sic et quaevis mala homines infestantia, justitiae divinae ultricis castigationes credebantur, quos avertere nobis nec datum esset, nec concessum. Sic vires omnes ferreo hoc sub sceptro languebant et numerus aegrotorum ingens non variolarum vi, sed superstitionis, inops diem supremum obiit. Tandem aurora eluxit rationis fanae prolesque haec coeli imperium sibi vindicavit. Experientia nimirum duce, labem hanc nec ulli fere parcere, neminem vero vice una amplius invadere, hominum soboles afflita curavit, ut infantes, ab ea nondum aggressos, mitiori hujus morbi epidemiae offerrent. „Sed et his curis“ — ut verbis Franckii (9) utar — „uti in rebus humanis fo-

„let,

4) Variolar. antiquit. nunc prim. e graec. erut. Wratisl. 1734.

5) I. c.

6) Del Contagio del vajuol. e dell. nécessitá d'estirpaz. Napol. 1770.

7) Histoire de la pet verol. Paris,

8) Almanach für Aerzte und Nichtärzte, 1783. — Fragment. med. Arab. et Graec. de variol.

9) De curand. homin. morb. Lib. III.

“let, mox se admiscait supersticio, ac emi variolas dixerunt: cum misso ad aegrotantis lectum infante, hic pro certo obolorum numero, tot sibi variolas, quot nummos pustuloſo mercatori offerebat, expeteret.“ Quodsi haec pro contagio morbi suscipiendo non sufficeret methodus, eodem quoque lecto sanum cum aegroto cubare jubebant; ac nemo tunc, num haec licerent, quaefctionem movebat. Casu demum innotuit, miasma variolosum artificialiter insitum decursum morbi multo mitiorem reddere. Qui primus rem istam beneficam detexerit, quo tempore, ac loco, accuratius hinc investigare, limites commentationis meae arctiores denegant. Vix tamen dubitari potest, methodum hanc, ex Asia ad nos advectam, ibi per tempus iam longum floruisse, antequam notio ejus Europaeis claruit. Si qui sunt historiae insitionis literariae cupidiores, illis, quae Rahn (10), Heinsius (11), Menuret de Chambaud (12), Hensler (13) multique alii offerunt, occasionem praebebunt, antiquitatem ejus probabilem accuratius eruendi. Pauca modo hinc de fatis insitionis inter Europaeos enarrare, a scopo meo non alienum puto.

§. 3.

Methodus variolas inferendi primum anno 1721 ad Anglos pervenit, per soeminam gentis hujus nobilem, Mary Worthy Mountague, quae filium suum Constantinopoli miasmate varioloſo inferi curavit. Anno 1726 chirurgus quidam Britannicus, Carl Maitland, cives inter patrios illam divulgate pericitatus est, absque eventu votis suis respondente. Dimsdale, Sutton aliique feliciori cum successu huic rei operam dederunt; exempla principum illustrissima, qui, variolarum insitio ut in ipsis institueretur, non haefitabant, solamini huic gentis humanae fulcra firmissima suppeditarunt. Unum tantum

10) Gemeinnüzzig medic. Magaz. II. Jahrg.

11) Gründe für und wider die Pockeninoculation.

12) Ess. sur l'histoire med. topograph. de Paris.

13) Briefe über das Blatternbelz.

tantum ex aliis nomen proferre placet, quod inter nostrates aequa ac posteriores immortale semper vigebit. Catharina nimirum secunda, ut et Sibi Ipsi, et Magno Russorum Duci variolae insererentur, anno 1768 Cl. Dimsdale advocate; et hoc primum ex-tempore — secundum proverbium illud vetus: regis ad exemplum totus componitur orbis — infisionem variolarum per totum Rutheniae Imperium magis magisque periclitatam vidimus. Etsi vero fama morbi hujus artificalis in dies augebatur; tamen non defuerunt, qui usum ejus dissuadere machinarentur. Quin imo ad saeculi usque praeteriti finem medici notae non inferioris, e quibus cl. modo Selle (¹⁴) et Metzger (¹⁵) nominasse sufficiat, infisionis fere undique usitatae adversarios se praebuerunt.

§. 4.

Tali medicorum celeberrimorum diffensu commoti alii artis salutaris periti longo jam ex-tempore remedio eruendo studuerunt, cuius ope variolae penitus essent eliminandae. Nonnulli, qui sanguinem in vasis neonati umbilicalibus stagnantem causam morbi variolosi accusabant, eo consilio morbum istum insidiosum avertendum esse credebant, si ex arteriis et venis umbilicalibus sanguis modo rite exprimeretur, simulac funiculus, negotio partus absoluto, abscissus esset. Pater hujus sententiae cl. eques Digby habetur. Ingeniosissimus Boerhave (¹⁶) in connubio antimonii cum mercurio antidotum tale existere suspicatus est. Aethiopis mineralis laudes, si non in perfecte avertenda, tamen certissime mitiganda labet, Cotunni (¹⁷) profert. Virtutem Mercurii prophylacticam non solum Sutton, Hoffmann, Metzger, sed tempore etiam seniori Woensel (¹⁸) magni faciunt, qui ultimus vim filorum pure vario-

¹⁴) Medicin. clinic. 6. Aufl.

¹⁵) Vermischte medicin. Schriften, II. Bd.

¹⁶) Aphorism. de cognoscend. morb.

¹⁷) Syntagm. de fedib. variolar. Vindob. 1771.

¹⁸) Neue mit d. Merc. in Blatt. gemacht. Erfahr. Leipzig 1783.

varioloso imbutorum, inficientem eo perfecte afferri contendit, si fila haec per aliquod temporis in pulvere Mercurii dulcis, aut Calomeli, servarentur. Nec Dimsdale (¹⁹) ab opinione hac abesse videtur, pulvere, in variolis sibi usitatissimo, ex antimonialibus et mercurio mixto, miasmatis aciem praeclare obtundi adseverans. Sic et cum encomio non minori aqua picis liquidae, quae vernacula „Theerwasser“ audit, a nonnullis ornatur; cl. Hiberniae episcopum Berkley et cl. Prior (²⁰) testes hinc adduco. Eundem in finem Rosenstein (²¹) pilulas suas, e Calomelo, Camphora, Extracto Aloes et Gummi Guajaco compostas, laudat. Linnaeus (²²) Moschum in facculo occlusum et, amuleti instar, de collpendentem inter ea refert, quae miasma variolosum arcere valent. Medicus (²³), ut infantes a variolarum invasione liberentur, Tincturam corticis Peruviani, quin imo corticis pulverem, exhibere suadet, quibus, si morbum omnino avertere non contigeret, iste saltem praeclare mitigaretur: methodo tamen praevia antiphlogistica aut evacuante non penitus neglecta, si unam earum, alteramve, circumstantiae exigent. Medicus Anglorum celeber, Alex. Monro (²⁴), ut scopum istum adipisceretur, balneum tepidum e decoctione baccarum Juniperi, nec non fumigationes ex illis, remedium experientia sua conprobatum testatur. Denique et priscis jam temporibus, et nuperrime denuo, Camphora, amuleti instar applicata, pro antidoto variolarum efficaci venditabatur.

§. 5.

Experientia toties repetita edocti, remedia haec esse fallacia, medici tandem viae studuere, qua variolae e societate humana penitus

¹⁹) Bemerk üb. d. Einpropf. a. d. Engl.

²⁰) Narrative of the succ. of Tar-Water.

²¹) Anweis. z. Kenntniß u. Kur. der Kinderkrankh. V. Aufl.

²²) Amoenitat. academic.

²³) Samml. v. Beobacht. II. Buch.

²⁴) Account on the Inocul. of Small-Pox.

nitus expellerentur. Quae hunc ad scopum assequendum Faust (25) Pufendorf (26), Scuderi (27), Juncker (28), Hahnemann (29) aliique nobis offerunt, in eo convenire pro comperto habemus: ut nosocomiis specialibus ad receptionem eorum conditis, qui variolis infestantur, vel ope inoculationis generalis, per totum terrarum orbem eodem tempore instituto, contagium una vice quasi extingueretur. Etsi vero scopo virorum horum laudabili lauream denegare a me alienum sit; tamen convictum me habeo, pia modo haec esse desideria, quibus, ut unquam re vera existant, spes nulla arridet. Institio etenim variolarum per omnes terrae regiones eodem tempore instituta sexcentis ex causis expectanda non erit. Si vero fieri posset, quis se sponsorem fieri profitebitur, ratione hac in omne tempus futurum et perfecte contagium esse delendum? Quis negare cupiet, causarum earundem concursu, quae prima vice contagii ortui ansam praebuerunt, et altera illud reproduci posse? Quin imo argumenta exstant non levia, quae suspicionem movent, in stadio evolutionis quarundam epidemiarum miasma variolosum quasi denuo gigni. Nosocomia publica, aegrotis variolosis eorumque separationi dicata, pestem hanc communicationemque ejus avertere non posse, pluribus ex argumentis elucecit, quorum unum modo adferre liceat. Quanam, quaeso, cautione impediri potest, quod musca corpore suo, pure varioloso inquinato, sanum tangat eique contagium hocce communicet?

§. 6. Tot

- 25) Vers. über d. Pflicht. d. Mensch. jed. Blatternkrank. — abzusondern.
Bückeburg 1794.
26) Ausführb. Vorschl. z. gänzl. Vertilg. d. Blatt. Braunschweig 1792.
27) Vorschl. z. Ausrott. d. Blatt. Schnepfenthal 1794. — Vom Urspr.
u. d. Ursach. ansteckend. Krankh. Frankfurt a. M. 1794.
28) Gemeinnütz. Vorschl. u. Nachricht. üb. d. Pocken. Halle 1795.
29) Freund d. Gesundh. II. St.

§. 6.

Tot periculis variolas extirpandi frustaneis deterriti medici nihilominus animum non desponderunt; sed studio potius indefesso tramitem novum investigarunt, quo ad metam sibi propositam pervenire possent. Denique casus, inventorum gravissimorum genetrix, votis eorum annuit iisque in exanthemate variolarum vaccinarum remedium, ut videtur, non fallax praebuit, quo furori variolarum sine metu obviam irent. Primam vaccinationis mentionem fecit cl. Adams, Anglus (30), qui de virtute ejus, qua homines ab infestatione variolarum consuetarum munit, observationes alias nobiscum communicavit. Mox medici Anglorum alii vestigia ejus sequebantur et inquisitioni rei accuratori studuerunt. Hinc cl. Jenner (31), Simmons (32), Pearson (33), Woodville (34) nominis sui immortalitate gloriari, quis est, quin fateatur? Ad Galliam mox atque Germaniam rei hujus fama pervenit et undique tot absque mora pericula facta sunt, ut nescias, an audaciam, an medicorum amorem erga homines magis mireris. Enumerari vix possunt scripta, quae in spatio septennii hujus anteacti undique edita leguntur, quorum titulos si modo referre vellem, paginarum multarum seriem iis implere possem. Labore hoc supervacaneo rejecto ea modo hinc juris publici facere apud animum constitui, quae mihi, variolarum vaccinarum inoculationem administranti, nova occurrerunt, quaeque ad dilucidandum magis magisque hanc materiam, nondum omnibus ex numeris absolutam, apta censui.